Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2798/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí, para que, através do

setor competente informe o que segue:

1. Quantos professores estão em atividade na rede municipal de ensino

atualmente?

2. Quantos deles estão afastados por comorbidades relacionadas à

conjuntura de pandemia da Covid-19?

3. Quais ações o Poder Público tem tomado para suprir a ausência destes

profissionais?

J U S T I F I C A T I V A

A pandemia da Covid-19 vem impactando fortemente o ensino e

aprendizagem no Brasil e em todo o mundo, e no nosso município não é diferente.

A preservação da vida e da dignidade do profissional da educação acometido de

comorbidades acarretara em afastamento, mas precisamos dialogar com a

comunidade escolar a fim de projetar medidas urgentes para o enfrentamento

destas dificuldades até que a pandemia seja enfim superada.

Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder

Público, a fim de promover o bem-estar de nossa população, bem como para que

tenhamos subsídio para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e

cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 27 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U8G4Y5D9K1B4H5Z9
		2021-09-24T11:42:19-0300

		2021-09-24T11:42:19-0300